Sommaire

PARTIE T IMEMBRES .......... ..ottt

MEMBRE SUPERIEUR ..o
GROUPE DES MUSCLES SUPERFICIELS .............oooooii e

Deltoide (A)......
Coracobrachial..........
Grandrond.....

GROUPE DES MUSCLES PROFONDS (COIFFE)........iii e

Supraépineux.......
Infraépineux........
Petitrond ...
Subscapulaire......

GROUPE DES MUSCLES DE LA FLEXION-EXTENSION DU COUDE ...

Biceps brachial .........
Brachial ...
Triceps brachial.
Anconeé............
Brachioradial ..........

GROUPE DES MUSCLES DE LA PRONOSUPINATION ..ottt

Rond pronateur......
Carré pronateur .........
Supinateur ...

MUSCLES PROPRES DU POIGNET

FIECRISS@UI FQAUAI QU CAIDE ...

Long palmaire..........

FIECRISSEUI UINGIIE QU CAIPE ...t
EXteNSEUI UINGIIE QU CAIDE@. ..o
Long extenseur radial du CarP@ (LERC) ...
Court extenseur radial du CarPE (CERQC) ...

MUSCLES LONGS DES DOIGTS ...
Fléchisseur sUPErficiel deS QOIGES (FSD) ...

Fléchisseur profond

AES TOIGES (FPD) ...

Long fIECHISSEUI AU POUCE (LIFP).............o..ooooooooeeeeeeeeeeeeee e
LONG @DAUCTEUE QU POUCE...........oc e
EXIENSQUI AES QOIGES (ED).......oeeee e

Extenseurdu V...
Extenseurdu ll........

Court et long extenseurs du pouce (CEP €t LEP) ...
GROUPE DES MUSCLES THENARIENS ...
Court abducCteUr AU POUCE (CAP) ...

Opposant du pouce..

Court fléchisseur du
Adducteur du pouce

POUCE (CFEP) oo

o o8 A A W

10

10
12
14
16

19

20
22
24
26
28

30

30
32
34

36

36
38
40
42
44
46

48

48
51
53
55
57
59
60
61

64

64
66
68
70

VI



LES MUSCLES, ANATOMIE CLINIQUE

MUSCLES HYPOTHENARIENS

Court palmaire
Court fléchisseur du V

VAN oY [V Loz (=10 gle [V IRV A

Opposant du V.

MUSCLES DE LA LOGE PALMAIRE MOYENNE ET LOGES INTEROSSEUSES ...

Interosseux de la main

LombricauX A 18 M@IN ...

MEMBRE INFERIEUR........oooooooooeeeeeeeeeeeee

MUSCLES LOMBO-PELVI-FFEMORAUX ...........ooooooooo
HIOPSO@S ..o

MUSCLES DE LA REGION GLUTEALE

Grand glutéal

Moyen glutéal

PEUE GIULEQI ...

Tenseur du fascia lata

MUSCLES PELVITROCHANTERIENS

Piriforme

Triceps pelvien : obturateur interne et jumeaux....................
Carré fEMOral ...

Obturateur externe

MUSCLES DE LA LOGE ANTERIEURE DE LACUISSE ...

QuAadriceps fEMOIA...........eeeeeeeeee
SAITOIIUS ..o

MUSCLES DE LA LOGE POSTERIEURE DE LA CUISSE

Biceps fEMOIal ...

Semi-tendineux

SOMU-MEMDIANEGUX ...
MUSCLES DE LA LOGE MEDIALE DE LACUISSE ... ..

L2101 1= 3

Long adducteur

(0101014 =10 [0 [V o7 (=10 | GO
Grand @QAUCTUY ...

Gracile

MUSCLE PROFOND DU GENOWU ...
PPOPIIEE ...
MUSCLES DE LA LOGE ANTERIEUREDE LAJAMBE ...

THDI@I @NEEITQUE ...
Long extenseur de I'hallux (LEH) ...

Long extenseur des orteils (LEO)

L i1 o0 L= 11 = 3

MUSCLES DE LA LOGE LATERALE DE LA JAMBE

Long fibUlaire (LF) ...

Couirt fibulaire (CF)

VIl

72

72
74
76
78

80

80
84

116
118
120
122
124

127
128
130

130
132
134
136

138

138
140



SOMMAIRE

MUSCLES DE LA LOGE POSTERIEURE DE LA JANMBE ..............oooooooooooeeeee 142
THBIQI POSTEIIGUL ..o 142
LoNG fIECRISSEUI 088 OFTQIIS (LIFQ) ... 144
Long fléchisseur de PRAIUX (LFH) ... oo 146
L= o1 - 148

MUSCLE INTRINSEQUE DORSAL ..o 152
Court extenseur des orteils (CEQ) et de PRAIUX (CEH) ... 152

MUSCLES PLANTAIRES MEDIAUX.. 154
ABAUCTEUE A8 PR@IIUX ... 154
AGAUCTEUE AE PR@IIUX ... 156
COUIt FIECRISSEUI A "R@IIUX ... 158

MUSCLES PLANTAIRES LATERAUX ... ... 160
Abducteur du 5° orteil, court IECRISSEUI QU 5% OITEII.............ooooeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeseees e 160
OPPOSANE QU B8 OFTEIL..........ooooooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 162

MUSCLES PLANTAIRES MOY ENS e 164
Court fIEChISSEUI AES OITEIIS (CFFO).....ooe e 164
CAITE PIANTAIIE .o 166
[T galoYg (o= 10y Qe [V o] L= To 168

MUSCLES DES LOGES INTEROSSEUSES e 170
INtErOSSEOUX AU PIEU (IOD=IOP) ... 170

PARTIE Il TETE — COU = TRONC ... 173

L 1 =3 1 = 175

GROUPE DES MUSCLES ORBICULAIRES oo 176
OFDICUIRITE T8 "8I ... 176
OrbiCUIAIre A€ 18 DOUCRC ... 176

GROUPE DES MUSCLES RADIAIRES oo 178
MUSCIES A€ FAUITCUIE ... 178
Muscles de 1a PEFIPREIIE @ I'BIL...............oooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 178
MUSCIES QU NEZ ... e 178
MUSCIES A8 18 DOUCKE ... 179
IMUSCIE @SSOCIE........... e 179

GROUPE DES MUSCLES DE L CEIL oo 182

GROUPE MASTICATEUR EXTERNE e 186
TEITIDOFAL........ e e 186
MBSSEEEN ..o 188

GROUPE MASTICATEUR INTERNE e 190
PLEIYQOIQION TQLEIQAI ... e 190
PLEIYQOITION MEQUAL ... e 190

GROUPE DE LA LANGUE . oo 192



LES MUSCLES, ANATOMI

Ccou

E CLINIQUE

GROUPE DES MUSCLES SUBOCCIPITAUX ... ...

Petit droit POSEEIIEOUE Q@ 18 TETE ... e
Grand droit POSIEFIQUI d@ 1@ TLE..................oooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeoeeeeeeeeeeeeeeeeeee e
ObliqUe SUPEIIEUI A€ 18 TETE e
ODBIIQUE INTEIIQUI 8 18 TETE .............c. e

Droit latéral de

Droit antérieur de la téte

22 IR 0= =

GROUPE ANTERIEUR SUPERFICIEL .

Sterno-cléido-mastoidien

GROUPE ANTERIEUR (SUPRAHYOIDIEN)

Mylohyoidien
Digastrique

Stylohyoidien ..
Géniohyoidien.

GROUPE ANTERIEUR (INFRAHYOIDIEN)

Omohyoidien ..
Sternohyoidien

Sternothyroidien

Thyrohyoidien

GROUPE ANTERIEUR PROFOND e

Long du cou

Long de la téte

GROUPE LATERAL oo

Elévateur de la
Scalénes....

GROUPE POSTERIEUR (PLAN MOYEN)...

R0z 017 -

SPIENIUS A 18 TEIE, QU COU...........ooooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt

Semi-épineux ..

TRONC

GROWUPE SUPERFICIEL ...

Grand dorsal

Trapeze

GROUPE DES ERECTEURS DU RACHIS .

Epineux

Longissimus......
lliocostal.......

GROUPE DES MUSCLES ETAGES oo

LLa LT RYL=Ta =] o= 1)

Transversaires

GROUPE ANTERIEUR

Grand pectoral
Petit pectoral

CPIMEUX oo

Subclavier.

195

196

196
196
196
197
197
198
200

200

202

202
202
203
203

206

206
206
207
207

210

210
210

212

212
214

216

216
218

221

224

224
226

228

228
228
229

231
231
231
234

234
236
238



SOMMAIRE

MUSGCLE LATERAL oo 240
DENTEIE @QNEEIIQUY ... 240
MUSCLES POSTERIEURS (PLAN MOYEN) ... 242
IRPOIMIDOTAES ... 242
DENEEIES POSIEIIQUIS.........eeee e 244
MU S CLES COS T AU X e 246
EIBVAEUI QS COUES ..o 246
SUBDCOSTA ... e 248
JNUE@FCOSTQUX...... e e 248
MUSGCLES INTERNES ... oo 251
DUBPRAIEGIMIE. ... 251
TrANSVEISE QU BROFAX oo 254
GROUPE PERIPHERIQUE 256
DrOit @ P@BAOMIEN. ... 256
PPYTGITUGIAL...........oe e 256
ODBlIQUE ©XEEINE (OE) ... 258
ODBIIGUE TNTEITIE (O] ..o 258
TranSVerse A "@DOOMIGIN. ... 260
CAITE AES IOIMIDES ... 262
Crémaster (IMUSCIE @MINEXE) ... 264
GROUPE DU PLAN PROFOND DU PERINEE ... 268
ETBVALQUE G I"BNUS ... 268
COCCYGIOI ..o 270
GROUPE DU PLANMOYENDUPERINEE ... 271
Transverse ProfonNa QU PEIINGE ... 271
SPRINCLEIS SHIES Q@ IUFGIIE........oee e 271
GROUPE DU PLAN SUPERFICIEL DU PERINEE ...........o.oooooooooeeeeeees s 272
BUIBOSPDONGQUEUX ... oot 272
ISCRUOCAVEITIUX ... e 272
Transverse SUPEITICIE! QU PEITNGE ... 272
SPRINCIEr ©XEEINE @ I'QNUS ... 275

Xl





